
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI
PROVINCIA DI CARBONIA - IGLESIAS

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  44   Del  09-12-2013

Oggetto: PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUNALE. ADOZIONE
DEFINITIVA

L'anno  duemilatredici, addì   nove del mese di  dicembre alle ore 09:30 nel Comune di
Sant'Anna  Arresi e nella solita Aula delle Adunanze, alla Prima convocazione in sessione
Straordinaria, in seduta Pubblica convocata con appositi avvisi il Consiglio Comunale si è
riunito nelle persone dei Signori:

DESSI' PAOLO LUIGI P SELIS MASSIMILIANO P
FARCI DANIELA P GARAU MADDALENA P
PINTUS TERESA P BALLOCCU LUIGI P
PISANO GIUSEPPE P PORCU ALDO P
DIANA FABIO P ANEDDA CRISTINA P
GRANELLA ANTONIO
COSTANTINO

P MARICA LUCIANO A

CASCHILI GABRIELA P

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE ZUDDAS ADRIANA.

Il SINDACO DESSI' PAOLO LUIGI assume la presidenza e constatato legale il numero degli
intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. ore  09:30  nel Comune
di Sant’Anna Arresi e nella solita Sala delle  Adunanze.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di CC n°43 del 04.12.2013 presentata dal Sindaco, che testualmente
recita:
Vista la legge 26 ottobre 1995, n. 447, che dispone l’obbligo alle Amministrazioni
comunali della adozione del Piano di Classificazione acustica;
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/71 del 29/10/2002 con la quale si
approvavano le “linee guida per la predisposizione dei piani di classificazione acustica dei
territori comunali”;
Vista la Deliberazione di G.R. n. 62/09 del 14/11/2008 avente a oggetto “approvazione
direttive Regionali  e disposizioni in materia di inquinamento acustico ambientale”;
Visto l’art 22 delle linee guida regionali approvate con deliberazione G.R. n° 30/9 del
08.07.2005 in cui è previsto che l’approvazione del piano dovrà seguire le seguenti
procedure:
predisposizione bozza piano di classificazione acustica;1)
adozione Deliberazione del Consiglio Comunale della succitata bozza e pubblicazione2)
sull’Albo pretorio per 30 giorni al fine di raccogliere eventuali osservazioni da parte di
soggetti interessati;
Per i Comuni con popolazione inferiore ai 30.000 abitanti trasmissione, entro 15 giorni3)
dall’adozione, della bozza del piano di classificazione acustica all’ARPAS, per
eventuali osservazioni che dovranno essere formulate entro il termine perentorio di 45
giorni;
Decorso il sopraccitato termine il Comune, entro 30 giorni, trasmette la bozza4)
definitiva del Piano con la richiesta di parere alla Provincia, accompagnata dalle
osservazioni presentate.
Copia della documentazione dovrà essere trasmessa anche all’Assessorato regionale
della Difesa dell’ambiente;
Approvazione e adozione del Piano di classificazione acustica del proprio territorio5)
con
deliberazione del Consiglio Comunale, entro 30 giorni dall’acquisizione del parere
favorevole da parte della Provincia.

Vista la deliberazione della Provincia di Cagliari n. 7/4 del 22/02/2005 con la quale si
approvava il bando per il cofinanziamento ai Comuni, per la realizzazione dei piani di
zonizzazione acustica, pubblicato nel BURAS ;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 13/06/2005 con la quale si
autorizzava il Responsabile dell’Area Tecnica – Uff. Urbanistica a procedere
all’affidamento dell’incarico di predisposizione del Piano di classificazione acustica del
territorio;
Vista la determinazione del Responsabile Area Tecnica n° 122/2009 con cui veniva
affidato l’incarico professionale di predisposizione del Piano di classificazione acustica
del Comune di Sant’Anna Arresi a favore della Associazione Temporanea di
Professionisti, Ingg. Massimiliano Lostia di Santa Sofia, Stefano Piga e Gianluca Cadeddu
di Cagliari;
Visto il Piano di Classificazione acustica presentato dai professionisti suddetti composto
dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica
Tavola 1 unità acusticamente omogenee
Tavola 2 classificazione delle infrastrutture di trasporto

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 09-12-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Tavola 3 carta dei ricettori sensibili e dei punti di misura
Tavola 4 zonizzazione intero territorio
Tavola 5.1 zonizzazione centro abitato Sant’Anna Arresi
Tavola 5.2 zonizzazione centro abitato Porto Pino

Vista la deliberazione di C.C. n. 55 del 25.01.2012 di adozione del P.C.A. comunale;

Considerato che è stato pubblicato dal 05.11.2013 al 07.01.2013 per eventuali
osservazioni;

Considerato che in data 07.01.2013 prot. 149 è stato trasmesso la Provincia di
Carbonia–Iglesias il piano suddetto al fine di ottenere il parere di competenza ai sensi
della Direttive Regionali;

Vista  la nota prot. 10118 del 06.11.2012 trasmessa alla ARPAS  per eventuali
osservazioni e parere di competenza;

Vista la nota trasmessa  in data 21.02.2013 acquisita agli atti in data 21.02.2013 prot.
1839 con cui l’ARPAS ha presentato le osservazioni al piano di classificazione acustica;

Vista la nota trasmessa in data 06.03.2013 acquisita agli atti al n prot. 2247 con cui la
Provincia richiedeva la revisione del piano adottato secondo le osservazioni presentate
dall’ARPAS e secondo le osservazioni presentate  dalla stessa provincia;

Vista la nota prot. 4760 del 28.05.2013 indirizzata ai comuni limitrofi (Teulada,
Masainas) con cui  si trasmetteva il P.C.A. comunale per eventuali osservazioni;

Considerato che entro il termine stabilito di 30 gg dalla data di ricezione i comuni suddetti
non hanno presentato alcuna osservazione al piano adottato;

Vista la nota prot. 6412 del 10.07.2013 con cui si trasmetteva alla Provincia di
Carbonia-Iglesias il Piano di Classificazione Acustica Comunale  integrato con il
recepimento delle osservazioni della Provincia stessa e dell’ARPAS

Vista la nota del 21.08.2013 trasmessa dalla Provincia di Carbonia-Iglesias acquisita agli
atti in data 22.08.2013 prot. 7488 con cui richiedeva  ulteriori integrazioni al piano
suddetto;

Vista la nota trasmessa in data 19.11.2013 prot. 10564 con cui sono state trasmesse le
tavole con le integrazioni richieste dalla Provincia di Carbonia-Iglesias ;

Vista la nota prot. 27769 del 27.11.2013 acquisita agli atti in data 28.11.2013 prot. 10759
trasmessa dalla Provincia di Carbonia-Iglesias con cui esprimeva parere favorevole ai fini
dell’approvazione definitiva del Piano di Classificazione Acustica Comunale di
Sant’Anna Arresi;

Vista la certificazione del Segretario comunale  attestante che entro i termini prefissati
sono pervenute osservazioni in merito al piano in oggetto esclusivamente da parte della
Provincia di Carbonia-Iglesias e da parte dell’ARPAS  sopra richiamate;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 09-12-2013  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Ritenuto di dover procedere all’approvazione definitiva del Piano suddetto integrato con il
recepimento delle osservazioni presentate dalla provincia di Carbonia-Iglesias e
dell’ARPAS;
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi della normativa
vigente;
Visto il Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti locali”, e successive modificazioni ed integrazioni;
Tutto ciò premesso;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentito il Sindaco il quale illustra  il punto in oggetto;

Interventi:

Il Consigliere Balloccu chiede informazioni sulla pubblicazione del Piano acustico.

Il Sindaco risponde che  la deliberazione con il relativo allegato saranno pubblicati nel sito
internet del Comune.

Il Consigliere Porcu chiede quale sia l’effettiva influenza delle norme di questo Piano sul
PUC. Nutre dei dubbi e afferma di non avere ora strumenti per poter giudicare, da qui la
decisione di astenersi.

L’Assessore Granella afferma che il Piano Urbanistico attuale è vecchio, questo Piano
acustico è preordinato all’approvazione del PUC e nasce dalla necessità di adeguarsi alle
norme attuali. Sottolinea che sono state recepite le osservazioni presentate dalla Provincia di
Carbonia Iglesias e dall’A.R.P.A.S.

Il Consigliere Diana chiede se questo piano acustico è vincolante o se lo stesso potrà essere
modificato.

L’Assessore Granella risponde che qualsiasi strumento tecnico può essere adeguato al
cambiamento delle situazioni.

Il Sindaco afferma che questo piano non è solo tecnico, ritiene che ci siano valenze e scelte
politiche. Niente è immutabile. Sostiene che sul piano acustico c’è la visione di chi sta
eleborando il PUC.
Ricorda che è stato approvato il Piano di Protezione Civile ed il Piano per l’Assetto
Idrogeologico. Tutti i piani citati dovranno essere armonizzati tra loro.

Il Presidente riscontrato che non ci sono interventi, pone ai voti la proposta così come risulta
formulata;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 09-12-2013  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Dalla votazione scaturisce il seguente risultato:

Presenti  12
Voti Favorevoli  9                Astenuti  3  (Balloccu, Porcu e Anedda)

Previa ulteriore votazione per dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile

Dalla votazione scaturisce il seguente risultato:

Presenti  12
Voti Favorevoli  9                Voti Astenuti 3  (Balloccu, Porcu e Anedda)

DELIBERA

La premessa forma parte integrante del presente atto.
Di approvare definitivamente il Piano di classificazione acustica del Comune di
Sant’Anna Arresi  elaborato dalla Associazione Temporanea di Professionisti, Ingg.
Massimiliano Lostia di Santa Sofia, Stefano Piga e Gianluca Cadeddu di Cagliari.,
integrato con il recepimento delle osservazioni presentate dalla Provincia di
Carbonia-Iglesias e dall’A.R.P.A.S. e composto dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica
Tavola 1   unità acusticamente omogenee
Tavola 2   classificazione delle infrastrutture di trasporto
Tavola 3   carta dei ricettori sensibili e dei punti di misura
Tavola 4    zonizzazione intero territorio
Tavola 5.1 zonizzazione centro abitato Sant’Anna Arresi
Tavola 5.2 zonizzazione centro abitato Porto Pino

Di dare atto che in sede di predisposizione del Nuovo P.U.C.  saranno recepite le
prescrizione del piano di classificazione acustica nell’ambito della disciplina del
territorio comunale;

Di dare mandato all’ ufficio tecnico all’espletamento di tutti gli adempimenti necessari
e  successivi all’adozione definitiva del piano suddetto;

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 09-12-2013  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

*******

Data: Il Responsabile del servizio
F.to  COGOTTI RITA

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

*******

Data: Il Responsabile del servizio
F.to  FIGUS EMANUELE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 09-12-2013  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Il presente verbale viene così sottoscritto
===================================================================

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to DESSI' PAOLO LUIGI F.to ZUDDAS ADRIANA

===================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di  questo
Comune a partire dal     23.12.2013
Li,             23.12.2013

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ZUDDAS ADRIANA

===================================================================
 [ ]ESECUTIVA 23.12.2013 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ZUDDAS ADRIANA

[ ]ANNULLATA

===================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Lì,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 09-12-2013  -  pag. 7  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI


